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ΟΔΗΓΙΑ (ΕΕ) 2017/2455 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της 5ης Δεκεμβρίου 2017 

για την τροποποίηση της οδηγίας 2006/112/ΕΚ και της οδηγίας 
2009/132/ΕΚ όσον αφορά ορισμένες υποχρεώσεις που απορρέουν 
από τον φόρο προστιθέμενης αξίας για παροχές υπηρεσιών και 

πωλήσεις αγαθών εξ αποστάσεως 

Άρθρο 1 

Τροποποιήσεις της οδηγίας 2006/112/ΕΚ με ισχύ από την 1η 
Ιανουαρίου 2019 

Με ισχύ από την 1η Ιανουαρίου 2019, η οδηγία 2006/112/ΕΚ τροπο­ 
ποιείται ως εξής: 

1) το άρθρο 58 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Άρθρο 58 

1. Τόπος παροχής των ακόλουθων υπηρεσιών σε μη υποκείμενο 
στον φόρο είναι ο τόπος εγκατάστασης ή μόνιμης κατοικίας ή συνή­ 
θους διαμονής αυτού του προσώπου: 

α) τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών· 

β) ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών· 

γ) ηλεκτρονικά παρεχόμενων υπηρεσιών και ιδίως εκείνων που προ­ 
βλέπονται στο παράρτημα II. 

Το γεγονός ότι ο παρέχων την υπηρεσία και ο λήπτης πελάτης 
επικοινωνούν μέσω του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου δεν σημαίνει 
υποχρεωτικά ότι πρόκειται για υπηρεσία παρεχόμενη ηλεκτρονικά. 

2. Η παράγραφος 1 δεν εφαρμόζεται όταν πληρούνται οι ακόλου­ 
θες προϋποθέσεις: 

α) ο παρέχων την υπηρεσία είναι εγκατεστημένος ή, ελλείψει εγκα­ 
τάστασης, έχει τον τόπο της κατοικίας του ή της συνήθους δια­ 
μονής του σε ένα μόνο κράτος μέλος· και 

β) παρέχονται υπηρεσίες σε μη υποκειμένους στον φόρο, οι οποίοι 
είναι εγκατεστημένοι, έχουν τη μόνιμη κατοικία ή τη συνήθη 
διαμονή τους σε οποιοδήποτε κράτος μέλος εκτός από το κράτος 
μέλος που αναφέρεται στο στοιχείο α)· και 

γ) το συνολικό ποσό, χωρίς ΦΠΑ, των παροχών που αναφέρονται 
στο στοιχείο β) δεν υπερβαίνει, κατά τη διάρκεια του εκάστοτε 
ημερολογιακού έτους, το ποσό των 10 000 EUR ή το αντίστοιχο 
ποσό σε εθνικό νόμισμα και δεν υπερέβη το ποσό αυτό κατά τη 
διάρκεια του προηγούμενου ημερολογιακού έτους. 

3. Όταν, κατά τη διάρκεια ενός ημερολογιακού έτους, σημει­ 
ώνεται υπέρβαση του ορίου που αναφέρεται στην παράγραφο 2 
στοιχείο γ), από το εν λόγω χρονικό σημείο εφαρμόζεται η παρά­ 
γραφος 1. 

4. Το κράτος μέλος, στο έδαφος του οποίου είναι εγκατεστημένοι 
οι αναφερόμενοι στην παράγραφο 2 πάροχοι υπηρεσιών ή, ελλείψει 
εγκατάστασης, έχουν τη μόνιμη κατοικία ή τη συνήθη διαμονή τους, 
παρέχει στους εν λόγω παρόχους το δικαίωμα να επιλέγουν τον τόπο 
παροχής υπηρεσιών ο οποίος καθορίζεται σύμφωνα με την παρά­ 
γραφο 1, το οποίο καλύπτει, σε κάθε περίπτωση, δύο ημερολογιακά 
έτη. 

▼B
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5. Τα κράτη μέλη λαμβάνουν τα δέοντα μέτρα προκειμένου να 
παρακολουθούν κατά πόσον ο υποκείμενος στο φόρο πληροί τις 
προϋποθέσεις των παραγράφων 2, 3 και 4. 

6. Η αντίστοιχη αξία σε εθνικό νόμισμα του ποσού που αναφέ­ 
ρεται στην παράγραφο 2 στοιχείο γ) υπολογίζεται με εφαρμογή της 
ισοτιμίας που δημοσιεύεται από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα 
κατά την ημερομηνία εκδόσεως της οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455 του 
Συμβουλίου (*). 

___________ 
(*) Οδηγία (ΕΕ) 2017/2455 του Συμβουλίου, της 5ης Δεκεμβρίου 

2017, για την τροποποίηση της οδηγίας 2006/112/ΕΚ και της 
οδηγίας 2009/132/ΕΚ όσον αφορά ορισμένες υποχρεώσεις που 
απορρέουν από τον φόρο προστιθέμενης αξίας για παροχές υπη­ 
ρεσιών και πωλήσεις αγαθών εξ αποστάσεως (ΕΕ L 348 της 
29.12.2017, σ. 7).»· 

2) το άρθρο 219α αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Άρθρο 219α 

1. Η τιμολόγηση διέπεται από τους κανόνες που ισχύουν στο 
κράτος μέλος στο οποίο θεωρείται ότι πραγματοποιείται η παράδοση 
των αγαθών ή η παροχή των υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του τίτλου V. 

2. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, η τιμολόγηση διέπε­ 
ται από τους ακόλουθους κανόνες: 

α) τους κανόνες που ισχύουν στο κράτος μέλος στο οποίο ο προ­ 
μηθευτής έχει την έδρα της οικονομικής δραστηριότητας ή τη 
μόνιμη εγκατάστασή του, από την οποία πραγματοποιείται η 
παράδοση ή παροχή, ή, ελλείψει τέτοιας έδρας ή μόνιμης εγκα­ 
τάστασης, το κράτος μέλος της κατοικίας ή της συνήθους διαμο­ 
νής του προμηθευτή, όπου: 

i) ο προμηθευτής δεν είναι εγκατεστημένος στο κράτος μέλος 
στο οποίο θεωρείται ότι πραγματοποιείται η παράδοση των 
αγαθών ή η παροχή των υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του τίτλου V, ή η εγκατάστασή του στο εν λόγω κράτος 
μέλος δεν παρεμβαίνει στην παράδοση ή την παροχή κατά 
την έννοια του άρθρου 192α στοιχείο β), και ο υπόχρεος 
του ΦΠΑ είναι ο αποκτών τα αγαθά ή ο λήπτης της παροχής 
των υπηρεσιών, εκτός αν ο πελάτης εκδίδει τιμολόγιο (αυτο­ 
τιμολόγηση), 

ii) η παράδοση αγαθών ή η παροχή υπηρεσιών δεν θεωρείται ότι 
πραγματοποιείται εντός της Κοινότητας, σύμφωνα με τις δια­ 
τάξεις του τίτλου V· 

▼C3 
β) τους κανόνες που ισχύουν στο κράτος μέλος εγγραφής του προ­ 

μηθευτή που χρησιμοποιεί ένα από τα ειδικά καθεστώτα που 
αναφέρονται στον τίτλο XII κεφάλαιο 6. 

▼B 
3. Οι παράγραφοι 1 και 2 του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται με 
την επιφύλαξη των άρθρων 244 έως 248.»· 

3) στο άρθρο 358α, το σημείο 1 αντικαθίσταται από το ακόλουθο 
κείμενο: 

«1. “μη εγκατεστημένος στην Κοινότητα υποκείμενος στον φόρο”, 
ο υποκείμενος στον φόρο που δεν διατηρεί την έδρα της οικο­ 
νομικής δραστηριότητάς του ούτε μόνιμη εγκατάσταση στο έδα­ 
φος της Κοινότητας·»· 

▼B
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4) στο άρθρο 361 παράγραφος 1, το στοιχείο ε) αντικαθίσταται από το 
ακόλουθο κείμενο: 

«ε) δήλωση ότι το συγκεκριμένο πρόσωπο δεν διατηρεί την έδρα 
της οικονομικής δραστηριότητάς του ούτε μόνιμη εγκατάσταση 
στο έδαφος της Κοινότητας.». 

Άρθρο 2 

▼M1 
Τροποποιήσεις της οδηγίας 2006/112/ΕΚ με ισχύ από την 1η 

Ιουλίου 2021 

Με ισχύ από την 1η Ιουλίου 2021, η οδηγία 2006/112/ΕΚ τροποποιείται 
ως εξής: 

▼B 
1) στο άρθρο 14, προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος: 

«4. Για τους σκοπούς της παρούσας οδηγίας ισχύουν οι εξής 
ορισμοί: 

1) ως “ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών” νοούνται 
οι παραδόσεις αγαθών που αποστέλλονται ή μεταφέρονται από 
τον προμηθευτή ή από πρόσωπο που ενεργεί για λογαριασμό 
του, συμπεριλαμβανομένης της περίπτωσης όπου ο προμηθευτής 
παρεμβαίνει έμμεσα στην αποστολή ή τη μεταφορά των αγα­ 
θών, από κράτος μέλος άλλο από εκείνο της άφιξης της απο­ 
στολής ή της μεταφοράς στον αποκτώντα πελάτη, όταν πληρού­ 
νται οι ακόλουθοι όροι: 

α) η παράδοση αγαθών πραγματοποιείται για πρόσωπο υποκεί­ 
μενο στον φόρο ή νομικό πρόσωπο μη υποκείμενο στον 
φόρο, των οποίων οι ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών 
δεν υπόκεινται σε ΦΠΑ με βάση το άρθρο 3 παράγραφος 1, 
ή για οποιοδήποτε άλλο μη υποκείμενο στον φόρο πρόσωπο· 

β) τα παραδιδόμενα αγαθά δεν είναι καινούργια μεταφορικά 
μέσα ούτε αγαθά που παραδίδονται έπειτα από συναρμολό­ 
γηση ή εγκατάσταση, με ή χωρίς δοκιμή λειτουργίας, από 
τον προμηθευτή ή για λογαριασμό του· 

2) ως “εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από τρίτα 
εδάφη ή τρίτες χώρες” νοούνται οι παραδόσεις αγαθών που 
αποστέλλονται ή μεταφέρονται από τον προμηθευτή ή από πρό­ 
σωπο που ενεργεί για λογαριασμό του, συμπεριλαμβανομένης 
της περίπτωσης όπου ο προμηθευτής παρεμβαίνει έμμεσα στην 
αποστολή ή τη μεταφορά των αγαθών, από τρίτο έδαφος ή τρίτη 
χώρα, προς πελάτη σε κράτος μέλος, όταν πληρούνται οι ακό­ 
λουθοι όροι: 

α) η παράδοση αγαθών πραγματοποιείται για πρόσωπο υποκεί­ 
μενο στον φόρο ή νομικό πρόσωπο μη υποκείμενο στον 
φόρο, των οποίων οι ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών 
δεν υπόκεινται σε ΦΠΑ με βάση το άρθρο 3 παράγραφος 1, 
ή για οποιοδήποτε άλλο μη υποκείμενο στον φόρο πρόσωπο· 

β) τα παραδιδόμενα αγαθά δεν είναι καινούργια μεταφορικά 
μέσα ούτε αγαθά που παραδίδονται έπειτα από συναρμολό­ 
γηση ή εγκατάσταση, με ή χωρίς δοκιμή λειτουργίας, από 
τον προμηθευτή ή για λογαριασμό του.»· 

▼B
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2) προστίθεται το ακόλουθο άρθρο: 

«Άρθρο 14α 

1. Όταν υποκείμενος στον φόρο διευκολύνει, μέσω της χρήσης 
ηλεκτρονικής διεπαφής, όπως αγοράς, πλατφόρμας, διαδικτυακής 
πύλης ή παρόμοιων μέσων, τις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών 
εισαγόμενων από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες σε δέματα με εσω­ 
τερική αξία που δεν υπερβαίνει τα 150 EUR, ο εν λόγω υποκείμε­ 
νος στον φόρο θεωρείται ότι αυτός έχει παραλάβει και παραδώσει 
αυτά τα αγαθά. 

2. Όταν υποκείμενος στον φόρο διευκολύνει, μέσω της χρήσης 
ηλεκτρονικής διεπαφής, όπως αγοράς, πλατφόρμας, διαδικτυακής 
πύλης ή παρόμοιων μέσων, την παράδοση αγαθών εντός της Κοι­ 
νότητας από υποκείμενο στον φόρο μη εγκατεστημένο εντός της 
Κοινότητας σε μη υποκείμενο στον φόρο, ο υποκείμενος στον φόρο 
που διευκολύνει την παράδοση θεωρείται ότι αυτός έχει παραλάβει 
και παραδώσει αυτά τα αγαθά.»· 

3) το άρθρο 33 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Άρθρο 33 

Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 32: 

α) τόπος παράδοσης στις ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις 
αγαθών θεωρείται ο τόπος όπου βρίσκονται τα αγαθά κατά τον 
χρόνο άφιξης της αποστολής ή της μεταφοράς στον αποκτώντα 
πελάτη, 

β) τόπος παράδοσης στις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που 
εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες σε κράτος μέλος 
διαφορετικό από το κράτος μέλος άφιξης της αποστολής ή της 
μεταφοράς στον αποκτώντα πελάτη θεωρείται ο τόπος όπου 
βρίσκονται τα αγαθά κατά τον χρόνο άφιξης της αποστολής ή 
της μεταφοράς στον αποκτώντα πελάτη, 

γ) ο τόπος παράδοσης στις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που 
εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες στο κράτος μέλος 
άφιξης της αποστολής ή της μεταφοράς των αγαθών στον απο­ 
κτώντα πελάτη θεωρείται ότι είναι στο συγκεκριμένο κράτος 
μέλος, υπό την προϋπόθεση ότι ο ΦΠΑ επί των εν λόγω αγαθών 
δηλώνεται δυνάμει του ειδικού καθεστώτος του τίτλου XII 
κεφάλαιο 6 τμήμα 4.»· 

4) το άρθρο 34 απαλείφεται, 

5) το άρθρο 35 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Άρθρο 35 

Οι διατάξεις του άρθρου 33 δεν εφαρμόζονται στις παραδόσεις 
μεταχειρισμένων αγαθών και αντικειμένων καλλιτεχνικής, συλλε­ 
κτικής ή αρχαιολογικής αξίας, που καθορίζονται στο άρθρο 311 
παράγραφος 1 σημεία 1) έως 4), ούτε στις παραδόσεις μεταχειρι­ 
σμένων μεταφορικών μέσων όπως καθορίζονται στο άρθρο 327 
παράγραφος 3, οι οποίες υπάγονται στον ΦΠΑ, σύμφωνα με τα 
κατά περίπτωση ειδικά καθεστώτα.»· 

6) στο άρθρο 58, οι παράγραφοι 2 έως 6 απαλείφονται· 

7) στον τίτλο V, παρεμβάλλεται το ακόλουθο κεφάλαιο: 

▼B
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«ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3α 

Όριο για υποκειμένους στον φόρο που πραγματοποιούν παραδό­ 
σεις αγαθών που υπάγονται στο άρθρο 33 στοιχείο α) και παρο­ 
χές υπηρεσιών που υπάγονται στο άρθρο 58 

Άρθρο 59γ 

1. Το άρθρο 33 στοιχείο α) και το άρθρο 58 δεν εφαρμόζονται, 
εφόσον συντρέχουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 

α) ο προμηθευτής είναι εγκατεστημένος ή, ελλείψει εγκατάστασης, 
έχει τον τόπο της μόνιμης κατοικίας του ή της συνήθους δια­ 
μονής του σε ένα μόνο κράτος μέλος· 

β) παρέχονται υπηρεσίες σε μη υποκειμένους στον φόρο, οι οποίοι 
είναι εγκατεστημένοι, έχουν τη μόνιμη κατοικία ή τη συνήθη 
διαμονή τους σε οποιοδήποτε κράτος μέλος εκτός από το κρά­ 
τος μέλος που αναφέρεται στο στοιχείο α) ή αποστέλλονται ή 
μεταφέρονται αγαθά σε κράτος μέλος διαφορετικό από το κρά­ 
τος μέλος που αναφέρεται στο στοιχείο α)· και 

γ) το συνολικό ποσό, χωρίς ΦΠΑ, των παροχών που αναφέρονται 
στο στοιχείο β) δεν υπερβαίνει, κατά τη διάρκεια του εκάστοτε 
ημερολογιακού έτους, το ποσό των 10 000 EUR ή το αντίστοιχο 
ποσό σε εθνικό νόμισμα, ούτε υπερέβη το ποσό αυτό κατά τη 
διάρκεια του προηγούμενου ημερολογιακού έτους. 

2. Όταν, κατά τη διάρκεια ενός ημερολογιακού έτους, σημει­ 
ώνεται υπέρβαση του ορίου της παραγράφου 1 στοιχείο γ), από 
το εν λόγω χρονικό σημείο εφαρμόζονται το άρθρο 33 στοιχείο 
α) και το άρθρο 58. 

3. Το κράτος μέλος, στο έδαφος του οποίου βρίσκονται τα 
αγαθά κατά τον χρόνο αναχώρησης της αποστολής ή της μεταφο­ 
ράς ή στο οποίο είναι εγκατεστημένοι οι υποκείμενοι στον φόρο 
που παρέχουν τηλεπικοινωνιακές, ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές 
και ηλεκτρονικά παρεχόμενες υπηρεσίες, παρέχει στους υποκειμέ­ 
νους στον φόρο που πραγματοποιούν παροχές που καλύπτονται 
από τις διατάξεις της παραγράφου 1 το δικαίωμα να επιλέγουν 
τον καθορισμό του τόπου παροχής σύμφωνα με το άρθρο 33 στοι­ 
χείο α) και το άρθρο 58, καλύπτοντας, σε κάθε περίπτωση, δύο 
ημερολογιακά έτη. 

4. Τα κράτη μέλη λαμβάνουν τα δέοντα μέτρα προκειμένου να 
παρακολουθούν κατά πόσον ο υποκείμενος στο φόρο πληροί τις 
προϋποθέσεις των παραγράφων 1, 2 και 3. 

5. Η αντίστοιχη αξία σε εθνικό νόμισμα του ποσού που αναφέ­ 
ρεται στην παράγραφο 1 στοιχείο γ) υπολογίζεται με εφαρμογή της 
ισοτιμίας που δημοσιεύεται από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα 
κατά την ημερομηνία εκδόσεως της οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455.»· 

8) προστίθεται το ακόλουθο άρθρο: 

«Άρθρο 66α 

Κατά παρέκκλιση από τα άρθρα 63, 64 και 65, για τις παραδόσεις 
αγαθών για τις οποίες οφείλεται ΦΠΑ από το πρόσωπο που διευ­ 
κολύνει την παράδοση σύμφωνα με το άρθρο 14α, η γενεσιουργός 
αιτία επέρχεται και ο ΦΠΑ καθίσταται απαιτητός κατά τον χρόνο 
αποδοχής της πληρωμής.»· 

▼B
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9) στο άρθρο 143 παράγραφος 1, παρεμβάλλεται το ακόλουθο στοι­ 
χείο: 

«γα) τις εισαγωγές αγαθών όταν ο ΦΠΑ δηλώνεται δυνάμει του 
ειδικού καθεστώτος που αναφέρεται στον τίτλο XII κεφάλαιο 
6 τμήμα 4 και όταν, το αργότερο κατά την υποβολή της 
διασάφησης εισαγωγής, ο ατομικός αριθμός φορολογικού 
μητρώου ΦΠΑ για την εφαρμογή του ειδικού καθεστώτος 
του προμηθευτή ή του μεσάζοντος που ενεργεί για λογαρια­ 
σμό του, ο οποίος έχει χορηγηθεί δυνάμει του άρθρου 369ιζ, 
έχει παρασχεθεί στο αρμόδιο τελωνείο στο κράτος μέλος 
εισαγωγής,»· 

10) στο άρθρο 220 παράγραφος 1, το σημείο 2) αντικαθίσταται από το 
ακόλουθο κείμενο: 

▼C4 
«2) για τις παραδόσεις αγαθών που προβλέπονται στο άρθρο 33 

στοιχείο α), εκτός εάν ο υποκείμενος στον φόρο χρησιμοποιεί 
τα ειδικά καθεστώτα του τίτλου XII κεφάλαιο 6 τμήμα 3,»· 

▼B 
11) προστίθεται το ακόλουθο άρθρο: 

«Άρθρο 242α 

1. Όταν υποκείμενος στον φόρο διευκολύνει, μέσω της χρήσης 
ηλεκτρονικής διεπαφής, όπως αγοράς, πλατφόρμας, διαδικτυακής 
πύλης ή παρόμοιων μέσων, την παράδοση αγαθών ή την παροχή 
υπηρεσιών σε μη υποκείμενο στον φόρο εντός της Κοινότητας, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του τίτλου V, ο υποκείμενος στον 
φόρο ο οποίος διευκολύνει την παράδοση/παροχή υποχρεούται να 
τηρεί καταχωρίσεις των εν λόγω παραδόσεων/παροχών. Οι εν λόγω 
καταχωρίσεις είναι αρκετά λεπτομερείς, ώστε να επιτρέπουν στις 
φορολογικές αρχές του κράτους μέλους όπου οι εν λόγω παραδό­ 
σεις/παροχές φορολογούνται να επαληθεύουν την ακρίβεια του 
υπολογισμού του ΦΠΑ. 

2. Οι καταχωρίσεις της παραγράφου 1 πρέπει να διατίθενται, 
κατόπιν αιτήματος, με ηλεκτρονικά μέσα στο ενδιαφερόμενο κρά­ 
τος μέλος. 

Οι εν λόγω καταχωρίσεις διαφυλάσσονται για διάστημα δέκα ετών, 
το οποίο αρχίζει από τις 31 Δεκεμβρίου του έτους κατά το οποίο 
πραγματοποιήθηκε η πράξη.»· 

12) στον τίτλο XII, ο τίτλος του κεφαλαίου 6 αντικαθίσταται από το 
ακόλουθο κείμενο: 

«Ειδικά καθεστώτα για υποκειμένους στον φόρο που παρέχουν 
υπηρεσίες σε μη υποκειμένους στον φόρο ή πραγματοποιούν εξ 
αποστάσεως πωλήσεις αγαθών»· 

13) στο άρθρο 358, απαλείφονται τα σημεία 1, 2 και 3· 

14) ο τίτλος του τμήματος 2 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Ειδικό καθεστώς για υπηρεσίες που παρέχονται από υποκειμένους 
στον φόρο μη εγκατεστημένους εντός της Κοινότητας»· 

15) στο άρθρο 358α, προστίθεται το ακόλουθο σημείο: 

«3) “κράτος μέλος κατανάλωσης”, το κράτος μέλος στο οποίο 
θεωρείται ότι πραγματοποιείται η παροχή υπηρεσιών σύμφωνα 
με τον τίτλο V κεφάλαιο 3.»· 

▼B
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16) το άρθρο 359 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Άρθρο 359 

Τα κράτη μέλη επιτρέπουν σε κάθε μη εγκατεστημένο εντός της 
Κοινότητας υποκείμενο στον φόρο ο οποίος παρέχει υπηρεσίες σε 
μη υποκείμενο στον φόρο, που είναι εγκατεστημένος ή έχει τον 
τόπο της κατοικίας του ή της συνήθους διαμονής του σε κράτος 
μέλος, να χρησιμοποιεί το παρόν ειδικό καθεστώς. Το εν λόγω 
ειδικό καθεστώς ισχύει για όλες τις υπηρεσίες που παρέχονται με 
τον τρόπο αυτό εντός της Κοινότητας.»· 

17) το άρθρο 362 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Άρθρο 362 

Το κράτος μέλος εγγραφής χορηγεί στον μη εγκατεστημένο στην 
Κοινότητα υποκείμενο στο φόρο ατομικό αριθμό φορολογικού 
μητρώου ΦΠΑ για την εφαρμογή του ειδικού καθεστώτος και 
του κοινοποιεί με ηλεκτρονικά μέσα τον αριθμό που του χορηγή­ 
θηκε. Με βάση τις πληροφορίες που χρησιμοποιούνται για την εν 
λόγω εγγραφή, τα κράτη μέλη κατανάλωσης μπορούν να χρησιμο­ 
ποιούν δικά τους συστήματα εγγραφής.»· 

18) στο άρθρο 363, το στοιχείο α) αντικαθίσταται από το ακόλουθο 
κείμενο: 

«α) εάν το εν λόγω πρόσωπο γνωστοποιήσει στο κράτος μέλος ότι 
δεν παρέχει πλέον υπηρεσίες οι οποίες καλύπτονται από το 
παρόν ειδικό καθεστώς,»· 

19) τα άρθρα 364 και 365 αντικαθίστανται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Άρθρο 364 

Ο μη εγκατεστημένος στην Κοινότητα υποκείμενος στον φόρο που 
χρησιμοποιεί το εν λόγω ειδικό καθεστώς υποβάλλει με ηλεκτρο­ 
νικά μέσα, στο κράτος μέλος εγγραφής, δήλωση ΦΠΑ για κάθε 
ημερολογιακό τρίμηνο, είτε έχουν παρασχεθεί υπηρεσίες βάσει του 
εν λόγω ειδικού καθεστώτος είτε όχι. Η δήλωση υποβάλλεται μέχρι 
το τέλος του μήνα μετά το τέλος της φορολογικής περιόδου την 
οποία καλύπτει η δήλωση. 

Άρθρο 365 

Στη δήλωση ΦΠΑ αναγράφεται ο ατομικός αριθμός φορολογικού 
μητρώου ΦΠΑ για την εφαρμογή του εν λόγω ειδικού καθεστώτος 
και, για κάθε κράτος μέλος κατανάλωσης στο οποίο οφείλεται 
ΦΠΑ, η συνολική αξία, χωρίς ΦΠΑ, των παροχών υπηρεσιών 
που καλύπτονται από το εν λόγω ειδικό καθεστώς και πραγματο­ 
ποιήθηκαν κατά τη φορολογική περίοδο και το συνολικό για κάθε 
συντελεστή ποσό του αντίστοιχου φόρου. Πρέπει να αναφέρονται 
επίσης στη δήλωση οι ισχύοντες συντελεστές ΦΠΑ και το συνο­ 
λικό ποσό του ΦΠΑ που οφείλεται. 

Όταν απαιτούνται τροποποιήσεις σε δήλωση ΦΠΑ μετά την υπο­ 
βολή της, οι εν λόγω τροποποιήσεις περιλαμβάνονται σε επόμενη 
δήλωση εντός τριών ετών από την ημερομηνία στην οποία έπρεπε 
να υποβληθεί η αρχική δήλωση σύμφωνα με το άρθρο 364. Αυτή η 
επόμενη δήλωση ΦΠΑ προσδιορίζει το σχετικό κράτος μέλος κατα­ 
νάλωσης, την περίοδο επιβολής του φόρου και το ποσό ΦΠΑ για 
το οποίο απαιτούνται ενδεχόμενες τροποποιήσεις της οδηγίας.»· 

▼B
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20) το άρθρο 368 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 
«Άρθρο 368 

Για τον μη εγκατεστημένο στην Κοινότητα υποκείμενο στο φόρο, ο 
οποίος χρησιμοποιεί το παρόν ειδικό καθεστώς, δεν εκπίπτει ποσό 
ΦΠΑ με βάση το άρθρο 168 της παρούσας οδηγίας. Κατά παρέκ­ 
κλιση από το άρθρο 1 σημείο 1) της οδηγίας 86/560/ΕΟΚ, στον εν 
λόγω υποκείμενο στον φόρο επιστρέφεται ο φόρος σύμφωνα με την 
οδηγία αυτή. Το άρθρο 2 παράγραφοι 2 και 3 και το άρθρο 4 
παράγραφος 2 της οδηγίας 86/560/ΕΟΚ δεν εφαρμόζονται στις 
επιστροφές που σχετίζονται με υπηρεσίες οι οποίες καλύπτονται 
από το ειδικό αυτό καθεστώς. 

Εάν ο υποκείμενος στον φόρο που χρησιμοποιεί το παρόν ειδικό 
καθεστώς απαιτείται να διαθέτει αριθμό μητρώου σε κράτος μέλος 
για δραστηριότητες μη υπαγόμενες στο παρόν ειδικό καθεστώς, 
τότε εκπίπτει ο ΦΠΑ ο οποίος του έχει επιβληθεί στο συγκεκριμένο 
κράτος μέλος και αφορά τις φορολογητέες δραστηριότητές του που 
υπάγονται στο παρόν ειδικό καθεστώς, με τη δήλωση ΦΠΑ την 
οποία υποβάλλει σύμφωνα με το άρθρο 250 της παρούσας οδη­ 
γίας.»· 

21) στον τίτλο XII κεφάλαιο 6, ο τίτλος του τμήματος 3 αντικαθίσταται 
από το ακόλουθο κείμενο: 

«Ειδικό καθεστώς για ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις 
αγαθών και για υπηρεσίες που παρέχονται από υποκειμένους 
στον φόρο εγκατεστημένους εντός της Κοινότητας αλλά μη εγκα­ 
τεστημένους στο κράτος μέλος κατανάλωσης»· 

22) στο άρθρο 369α, προστίθεται το ακόλουθο σημείο: 

«3) “κράτος μέλος κατανάλωσης”, το κράτος μέλος στο οποίο 
θεωρείται ότι πραγματοποιείται η παροχή υπηρεσιών σύμφωνα 
με τον τίτλο V κεφάλαιο 3 ή, στην περίπτωση ενδοκοινοτικών 
εξ αποστάσεως πωλήσεων αγαθών, το κράτος μέλος άφιξης 
της αποστολής ή της μεταφοράς προς τον αποκτώντα πελά­ 
τη.»· 

23) τα άρθρα 369β και 369γ αντικαθίστανται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Άρθρο 369β 

Τα κράτη μέλη επιτρέπουν σε κάθε υποκείμενο στον φόρο ο οποίος 
πραγματοποιεί ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών 
και σε κάθε υποκείμενο στον φόρο μη εγκατεστημένο στο κράτος 
μέλος κατανάλωσης ο οποίος παρέχει υπηρεσίες σε μη υποκείμενο 
στον φόρο να χρησιμοποιεί το παρόν ειδικό καθεστώς. Το εν λόγω 
ειδικό καθεστώς εφαρμόζεται για όλα τα αγαθά που παραδίδονται ή 
τις υπηρεσίες που παρέχονται με τον τρόπο αυτό εντός της Κοινό­ 
τητας. 

Άρθρο 369γ 

Ο υποκείμενος στον φόρο υποχρεούται να γνωστοποιεί στο κράτος 
μέλος εγγραφής την έναρξη και την παύση των φορολογητέων 
δραστηριοτήτων του που υπάγονται στο ειδικό αυτό καθεστώς ή 
τη μεταβολή αυτών κατά τρόπο ώστε να μην πληροί πλέον τις 
απαιτούμενες προϋποθέσεις για την υπαγωγή του στο παρόν ειδικό 
καθεστώς. Η γνωστοποίηση αυτή πραγματοποιείται με ηλεκτρονικά 
μέσα.»· 

▼B
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24) το άρθρο 369ε τροποποιείται ως εξής: 

α) η εισαγωγική φράση αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Το κράτος μέλος εγγραφής εξαιρεί τον υποκείμενο σε φόρο 
από το ειδικό καθεστώς στις ακόλουθες περιπτώσεις:»· 

β) το στοιχείο α) αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«α) εάν το εν λόγω πρόσωπο κοινοποιήσει ότι δεν πραγματο­ 
ποιεί πλέον ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγα­ 
θών και δεν παρέχει υπηρεσίες που υπάγονται στο ειδικό 
αυτό καθεστώς·»· 

25) τα άρθρα 369στ και 369ζ αντικαθίστανται από το ακόλουθο κείμε­ 
νο: 

«Άρθρο 369στ 

Ο υποκείμενος στον φόρο που χρησιμοποιεί το εν λόγω ειδικό 
καθεστώς υποβάλλει με ηλεκτρονικά μέσα, στο κράτος μέλος 
εγγραφής, δήλωση ΦΠΑ για κάθε ημερολογιακό τρίμηνο, είτε 
έχουν πραγματοποιηθεί ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις 
αγαθών ή έχουν παρασχεθεί υπηρεσίες που υπάγονται στο εν 
λόγω ειδικό καθεστώς είτε όχι. Η δήλωση υποβάλλεται μέχρι το 
τέλος του μήνα μετά το τέλος της φορολογικής περιόδου, την 
οποία καλύπτει η δήλωση. 

Άρθρο 369ζ 

1. Στη δήλωση ΦΠΑ αναγράφεται ο αριθμός φορολογικού 
μητρώου ΦΠΑ που αναφέρεται στο άρθρο 369δ και, για κάθε 
κράτος μέλος κατανάλωσης στο οποίο οφείλεται ΦΠΑ, η συνολική 
αξία, χωρίς ΦΠΑ, των ενδοκοινοτικών εξ αποστάσεως πωλήσεων 
αγαθών καθώς και των παροχών υπηρεσιών που καλύπτονται από 
το εν λόγω ειδικό καθεστώς και πραγματοποιήθηκαν κατά τη φορο­ 
λογική περίοδο και το συνολικό για κάθε συντελεστή ποσό του 
αντίστοιχου ΦΠΑ. Πρέπει να αναφέρονται επίσης στη δήλωση οι 
ισχύοντες συντελεστές ΦΠΑ και το συνολικό ποσό του ΦΠΑ που 
οφείλεται. Η δήλωση ΦΠΑ περιλαμβάνει επίσης τροποποιήσεις που 
αναφέρονται σε προηγούμενες φορολογικές περιόδους όπως προ­ 
βλέπεται στην παράγραφο 4 του παρόντος άρθρου. 

2. Όταν, στην περίπτωση ενδοκοινοτικών εξ αποστάσεως πωλή­ 
σεων αγαθών που υπάγονται στο παρόν ειδικό καθεστώς, αποστέλ­ 
λονται ή μεταφέρονται αγαθά από κράτη μέλη άλλα από το κράτος 
μέλος εγγραφής, η δήλωση ΦΠΑ περιλαμβάνει επίσης τη συνολική 
αξία των εν λόγω πωλήσεων για κάθε κράτος μέλος από το οποίο 
αποστέλλονται ή μεταφέρονται τα αγαθά, καθώς και τον ατομικό 
αριθμό φορολογικού μητρώου ΦΠΑ ή τον αριθμό φορολογικού 
μητρώου που έχει χορηγηθεί από κάθε τέτοιο κράτος μέλος. Η 
δήλωση ΦΠΑ περιλαμβάνει τις πληροφορίες αυτές για κάθε κράτος 
μέλος άλλο από το κράτος μέλος εγγραφής, κατά κράτος μέλος 
κατανάλωσης. 

3. Εάν ο υποκείμενος στον φόρο που παρέχει υπηρεσίες που 
υπάγονται στο ειδικό αυτό καθεστώς έχει μία ή περισσότερες μόνι­ 
μες εγκαταστάσεις, εκτός από εκείνη που έχει στο κράτος μέλος 
εγγραφής, από τις οποίες παρέχονται οι υπηρεσίες, στη δήλωση 
ΦΠΑ αναγράφεται επίσης η συνολική αξία των εν λόγω υπηρε­ 
σιών, για κάθε κράτος μέλος στο οποίο ο υποκείμενος στον φόρο 
έχει εγκατάσταση, μαζί με τον ατομικό αριθμό φορολογικού 
μητρώου ΦΠΑ ή τον αριθμό φορολογικής εγγραφής της εγκατά­ 
στασης αυτής, και κατά κράτος μέλος κατανάλωσης. 

▼B
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4. Όταν απαιτούνται τροποποιήσεις σε δήλωση ΦΠΑ μετά την 
υποβολή της, οι εν λόγω τροποποιήσεις περιλαμβάνονται σε επό­ 
μενη δήλωση εντός τριών ετών από την ημερομηνία στην οποία 
έπρεπε να υποβληθεί η αρχική δήλωση σύμφωνα με το άρθρο 
369στ. Αυτή η επόμενη δήλωση ΦΠΑ προσδιορίζει το σχετικό 
κράτος μέλος κατανάλωσης, την περίοδο επιβολής του φόρου και 
το ποσό ΦΠΑ για το οποίο απαιτούνται ενδεχόμενες τροποποιήσεις 
της οδηγίας.»· 

26) στο άρθρο 369η παράγραφος 1 δεύτερο εδάφιο, η δεύτερη περίοδος 
αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Εάν οι παροχές ή παραδόσεις έχουν πραγματοποιηθεί σε άλλα 
νομίσματα, κατά τη συμπλήρωση της δήλωσης ΦΠΑ, ο υποκείμε­ 
νος στον φόρο που χρησιμοποιεί το ειδικό αυτό καθεστώς χρησι­ 
μοποιεί τη συναλλαγματική ισοτιμία που ισχύει την τελευταία 
ημέρα της φορολογικής περιόδου.»· 

27) στο άρθρο 369θ, το πρώτο εδάφιο αντικαθίσταται από το ακόλουθο 
κείμενο: 

«Ο υποκείμενος στον φόρο που χρησιμοποιεί το ειδικό αυτό καθε­ 
στώς καταβάλλει τον ΦΠΑ, με αναφορά στη σχετική δήλωση 
ΦΠΑ, το αργότερο κατά την εκπνοή της προθεσμίας υποβολής 
της δήλωσης.»· 

28) το άρθρο 369ι αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Άρθρο 369ι 

Για τον υποκείμενο στον φόρο που χρησιμοποιεί το παρόν ειδικό 
καθεστώς δεν μπορεί να εκπίπτει ποσό ΦΠΑ επιβαλλόμενο στο 
κράτος μέλος κατανάλωσης όσον αφορά τις φορολογητέες δραστη­ 
ριότητές του που υπάγονται στο παρόν ειδικό καθεστώς, σύμφωνα 
με το άρθρο 168 της παρούσας οδηγίας. Κατά παρέκκλιση από το 
άρθρο 2 παράγραφος 1, το άρθρο 3 και το άρθρο 8 παράγραφος 1 
στοιχείο ε) της οδηγίας 2008/9/ΕΚ, στον εν λόγω υποκείμενο στον 
φόρο επιστρέφεται ο φόρος σύμφωνα με την οδηγία αυτή. 

Εάν ο υποκείμενος στον φόρο που χρησιμοποιεί το παρόν ειδικό 
καθεστώς απαιτείται να διαθέτει αριθμό μητρώου σε κράτος μέλος 
για δραστηριότητες μη υπαγόμενες στο παρόν ειδικό καθεστώς, 
τότε εκπίπτει ο ΦΠΑ ο οποίος του έχει επιβληθεί στο συγκεκριμένο 
κράτος μέλος και αφορά τις φορολογητέες δραστηριότητές του που 
υπάγονται στο παρόν ειδικό καθεστώς, με τη δήλωση ΦΠΑ την 
οποία υποβάλλει σύμφωνα με το άρθρο 250 της παρούσας οδη­ 
γίας.»· 

29) στο άρθρο 369ια, η παράγραφος 1 αντικαθίσταται από το ακόλουθο 
κείμενο: 

«1. Ο υποκείμενος στον φόρο που χρησιμοποιεί το παρόν ειδικό 
καθεστώς υποχρεούται να καταχωρίζει στα λογιστικά βιβλία τις 
πράξεις που υπάγονται στο παρόν ειδικό καθεστώς. Οι καταχωρί­ 
σεις αυτές πρέπει να είναι αρκετά λεπτομερείς, ώστε να επιτρέπουν 
στις φορολογικές αρχές του κράτους μέλους κατανάλωσης να επα­ 
ληθεύουν την ακρίβεια της δήλωσης ΦΠΑ.»· 

30) στον τίτλο XII κεφάλαιο 6, προστίθεται το ακόλουθο τμήμα: 

▼B
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« Τ Μ Η Μ Α 4 

Ε ι δ ι κ ό κ α θ ε σ τ ώ ς γ ι α ε ξ α π ο σ τ ά σ ε ω ς π ω λ ή σ ε ι ς 
α γ α θ ώ ν π ο υ ε ι σ ά γ ο ν τ α ι α π ό τ ρ ί τ α ε δ ά φ η ή τ ρ ί ­ 
τ ε ς χ ώ ρ ε ς 

Άρθρο 369ιβ 

Για τους σκοπούς του παρόντος τμήματος, οι εξ αποστάσεως πωλή­ 
σεις αγαθών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες καλύ­ 
πτουν μόνο αγαθά, εξαιρουμένων των προϊόντων που υπόκεινται σε 
ειδικό φόρο κατανάλωσης, σε δέματα εσωτερικής αξίας που δεν 
υπερβαίνει τα 150 EUR. 

Για τους σκοπούς του παρόντος τμήματος και με την επιφύλαξη 
άλλων κοινοτικών διατάξεων, νοούνται ως: 

1) “μη εγκατεστημένος στην Κοινότητα υποκείμενος στον φόρο”, 
υποκείμενος στον φόρο που δεν διατηρεί την έδρα της οικονο­ 
μικής δραστηριότητάς του ούτε μόνιμη εγκατάσταση στο έδα­ 
φος της Κοινότητας, 

2) “μεσάζων”, πρόσωπο εγκατεστημένο εντός της Κοινότητας το 
οποίο ορίζεται από τον υποκείμενο στον φόρο που πραγματο­ 
ποιεί εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από 
τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες, ως υπεύθυνο για την καταβολή 
του ΦΠΑ και για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων που προ­ 
βλέπονται στο παρόν ειδικό καθεστώς εξ ονόματος και για 
λογαριασμό του υποκείμενου στον φόρο, 

3) “κράτος μέλος εγγραφής” νοείται το εξής: 

α) όταν ο υποκείμενος στον φόρο δεν είναι εγκατεστημένος 
εντός της Κοινότητας, το κράτος μέλος σ' του οποίου το 
μητρώο επιλέγει να εγγραφεί· 

β) όταν ο υποκείμενος στον φόρο έχει την έδρα της οικονομι­ 
κής του δραστηριότητας εκτός της Κοινότητας, αλλά έχει 
μία ή περισσότερες μόνιμες εγκαταστάσεις εντός της Κοινό­ 
τητας, το κράτος μέλος με μόνιμη εγκατάσταση στο οποίο ο 
υποκείμενος στον φόρο δηλώνει ότι θα κάνει χρήση του 
παρόντος ειδικού καθεστώτος· 

γ) όταν ο υποκείμενος στον φόρο έχει την έδρα της οικονομι­ 
κής του δραστηριότητας σε κράτος μέλος, το εν λόγω κρά­ 
τος μέλος· 

δ) όταν ο μεσάζων έχει την έδρα της οικονομικής του δραστη­ 
ριότητας σε κράτος μέλος, το εν λόγω κράτος μέλος· 

ε) όταν ο μεσάζων έχει την έδρα της οικονομικής του δραστη­ 
ριότητας εκτός της Κοινότητας, αλλά έχει μία ή περισσότε­ 
ρες μόνιμες εγκαταστάσεις εντός της Κοινότητας, το κράτος 
μέλος με μόνιμη εγκατάσταση στο οποίο ο μεσάζων δηλώνει 
ότι θα κάνει χρήση του παρόντος ειδικού καθεστώτος. 

Για τους σκοπούς των στοιχείων β) και ε), όταν ο υποκείμενος 
στον φόρο ή ο μεσάζων έχει περισσότερες από μία μόνιμες 
εγκαταστάσεις εντός της Κοινότητας, δεσμεύεται από την από­ 
φαση να αναφέρει το κράτος μέλος εγκατάστασης για το σχε­ 
τικό ημερολογιακό έτος και για τα δύο επόμενα ημερολογιακά 
έτη, 

4) “κράτος μέλος κατανάλωσης”, το κράτος μέλος άφιξης της απο­ 
στολής ή της μεταφοράς των αγαθών στον αποκτώντα πελάτη. 

▼B
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Άρθρο 369ιγ 

1. Τα κράτη μέλη επιτρέπουν στους ακόλουθους υποκειμένους 
στον φόρο που πραγματοποιούν εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών 
τα οποία εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες να χρησιμο­ 
ποιούν το παρόν ειδικό καθεστώς: 

α) κάθε υποκείμενο στον φόρο εγκατεστημένο εντός της Κοινότη­ 
τας που πραγματοποιεί εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών τα 
οποία εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες· 

β) κάθε υποκείμενο στον φόρο, είτε είναι εγκατεστημένος εντός 
της Κοινότητας είτε όχι, που πραγματοποιεί εξ αποστάσεως 
πωλήσεις αγαθών τα οποία εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες 
χώρες και που εκπροσωπείται από μεσάζοντα εγκατεστημένο 
εντός της Κοινότητας· 

γ) κάθε υποκείμενος στον φόρο που είναι εγκατεστημένος σε τρίτη 
χώρα με την οποία η Ένωση έχει συνάψει συμφωνίας περί 
αμοιβαίας συνδρομής ανάλογης έκτασης με εκείνη που προβλέ­ 
πεται από την οδηγία 2010/24/ΕΕ του Συμβουλίου (*) και από 
τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 904/2010 και ο οποίος πραγματοποιεί 
εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών από την εν λόγω τρίτη χώρα. 

Οι εν λόγω υποκείμενοι στον φόρο εφαρμόζουν αυτό το ειδικό 
καθεστώς σε όλες τις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισά­ 
γονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες. 

2. Για τους σκοπούς της παραγράφου 1 στοιχείο β), ουδείς υπο­ 
κείμενος στον φόρο μπορεί να διορίσει συγχρόνως περισσοτέρους 
του ενός μεσάζοντες. 

3. Η Επιτροπή εκδίδει εκτελεστική πράξη με την οποία καταρ­ 
τίζεται ο κατάλογος των τρίτων χωρών που αναφέρονται στο στοι­ 
χείο γ) της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου. Η εν λόγω εκτε­ 
λεστική πράξη εκδίδεται σύμφωνα με τη διαδικασία εξέτασης που 
αναφέρεται στο άρθρο 5 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 182/2011 και, 
προς τον σκοπό αυτό, η επιτροπή είναι η επιτροπή που έχει συστα­ 
θεί με το άρθρο 58 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 904/2010. 

Άρθρο 369ιδ 

Για εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από τρίτα 
εδάφη ή τρίτες χώρες για τα οποία δηλώνεται ΦΠΑ δυνάμει του 
παρόντος ειδικού καθεστώτος, η γενεσιουργός αιτία επέρχεται και 
ο φόρος καθίσταται απαιτητός κατά τον χρόνο πραγματοποίησης 
της παράδοσης. Τα αγαθά θεωρείται ότι έχουν παραδοθεί κατά τον 
χρόνο αποδοχής της πληρωμής. 

Άρθρο 369ιε 

Ο υποκείμενος στον φόρο που χρησιμοποιεί το παρόν ειδικό καθε­ 
στώς ή ο μεσάζων που ενεργεί για λογαριασμό του υποχρεούται να 
γνωστοποιεί στο κράτος μέλος εγγραφής την έναρξη ή την παύση 
της δραστηριότητάς του, δυνάμει του παρόντος ειδικού καθεστώ­ 
τος, ή τη μεταβολή αυτής κατά τρόπο ώστε να μην πληροί πλέον 
τις απαιτούμενες προϋποθέσεις για την υπαγωγή του στο παρόν 
ειδικό καθεστώς. Οι εν λόγω πληροφορίες γνωστοποιούνται με 
ηλεκτρονικά μέσα. 

▼B
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Άρθρο 369ιστ 

1. Οι πληροφορίες που πρέπει να παρέχει ο υποκείμενος στον 
φόρο που δεν χρησιμοποιεί μεσάζοντα προς το κράτος μέλος 
εγγραφής, προτού αρχίσει να χρησιμοποιεί το παρόν ειδικό καθε­ 
στώς, περιλαμβάνουν τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) ονοματεπώνυμο· 

β) ταχυδρομική διεύθυνση· 

γ) ηλεκτρονική διεύθυνση και ιστοσελίδες του διαδικτύου· 

δ) αριθμό φορολογικού μητρώου ΦΠΑ ή εθνικό αριθμό φορολογι­ 
κού μητρώου. 

2. Οι πληροφορίες που πρέπει να παρέχει ο μεσάζων προς το 
κράτος μέλος εγγραφής, προτού χρησιμοποιήσει το παρόν ειδικό 
καθεστώς για λογαριασμό ενός υποκείμενου στον φόρο, περιέχουν 
τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) ονοματεπώνυμο· 

β) ταχυδρομική διεύθυνση· 

γ) ηλεκτρονική διεύθυνση· 

δ) αριθμό φορολογικού μητρώου ΦΠΑ. 

3. Οι πληροφορίες που πρέπει να παράσχει ο μεσάζων προς το 
κράτος μέλος εγγραφής για κάθε υποκείμενο στον φόρο τον οποίο 
εκπροσωπεί, προτού ο εν λόγω υποκείμενος στο φόρο αρχίσει να 
χρησιμοποιεί το εν λόγω ειδικό καθεστώς, περιέχουν τα ακόλουθα 
στοιχεία: 

α) ονοματεπώνυμο· 

β) ταχυδρομική διεύθυνση· 

γ) ηλεκτρονική διεύθυνση και ιστοσελίδες του διαδικτύου· 

δ) αριθμό φορολογικού μητρώου ΦΠΑ ή εθνικό αριθμό φορολογι­ 
κού μητρώου· 

▼C3 
ε) τον ατομικό αριθμό φορολογικού μητρώου που έχει χορηγηθεί 

σύμφωνα με το άρθρο 369ιζ παράγραφος 2. 

▼B 
4. Κάθε υποκείμενος στον φόρο που χρησιμοποιεί το παρόν 
ειδικό καθεστώς ή, κατά περίπτωση, ο μεσάζων αυτού γνωστοποιεί 
στο κράτος μέλος εγγραφής οποιεσδήποτε μεταβολές στις παρα­ 
σχεθείσες πληροφορίες. 

Άρθρο 369ιζ 

1. Το κράτος μέλος εγγραφής χορηγεί στον υποκείμενο στο 
φόρο που χρησιμοποιεί το παρόν ειδικό καθεστώς ατομικό αριθμό 
φορολογικού μητρώου ΦΠΑ για την εφαρμογή του ειδικού καθε­ 
στώτος και του κοινοποιεί με ηλεκτρονικά μέσα τον αριθμό που 
του χορηγήθηκε. 

2. Το κράτος μέλος εγγραφής χορηγεί στον μεσάζοντα ατομικό 
αριθμό φορολογικού μητρώου και του κοινοποιεί με ηλεκτρονικά 
μέσα τον αριθμό που του χορηγήθηκε. 

3. Το κράτος μέλος εγγραφής χορηγεί ατομικό αριθμό φορολο­ 
γικού μητρώου ΦΠΑ για την εφαρμογή του παρόντος ειδικού καθε­ 
στώτος στον μεσάζοντα για κάθε υποκείμενο στον φόρο για τον 
οποίο έχει οριστεί. 

▼B
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4. Ο αριθμός φορολογικού μητρώου ΦΠΑ που χορηγείται δυνά­ 
μει των παραγράφων 1, 2 και 3 χρησιμοποιείται αποκλειστικά για 
τους σκοπούς του παρόντος ειδικού καθεστώτος. 

Άρθρο 369ιη 

1. Το κράτος μέλος εγγραφής διαγράφει τον υποκείμενο στο 
φόρο που δεν χρησιμοποιεί μεσάζοντα από το φορολογικό μητρώο 
στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α) εάν το εν λόγω πρόσωπο γνωστοποιήσει στο κράτος μέλος 
εγγραφής ότι δεν πραγματοποιεί πλέον εξ αποστάσεως πωλήσεις 
αγαθών τα οποία εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες, 

β) εάν μπορεί με άλλο τρόπο να συναχθεί ότι έχουν παύσει οι 
φορολογητέες δραστηριότητές του εξ αποστάσεως πώλησης 
αγαθών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες, 

γ) εάν ο υποκείμενος στον φόρο δεν πληροί πλέον τις προϋποθέ­ 
σεις που είναι αναγκαίες για την υπαγωγή του στο παρόν ειδικό 
καθεστώς, 

δ) εάν συστηματικά δεν συμμορφώνεται προς τους κανόνες που 
αφορούν το ειδικό αυτό καθεστώς. 

2. Το κράτος μέλος εγγραφής διαγράφει τον μεσάζοντα από το 
φορολογικό μητρώο στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α) εάν για χρονικό διάστημα δύο συνεχόμενων ημερολογιακών 
τριμήνων δεν έχει ενεργήσει ως μεσάζων για λογαριασμό του 
υποκείμενου στον φόρο που χρησιμοποιεί το παρόν ειδικό καθε­ 
στώς· 

β) εάν δεν πληροί πλέον τις λοιπές προϋποθέσεις που είναι ανα­ 
γκαίες ώστε να ενεργεί ως μεσάζων· 

γ) εάν συστηματικά δεν συμμορφώνεται προς τους κανόνες που 
αφορούν το ειδικό αυτό καθεστώς. 

3. Το κράτος μέλος εγγραφής διαγράφει τον υποκείμενο στο 
φόρο που εκπροσωπείται από μεσάζοντα από το φορολογικό 
μητρώο στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α) εάν ο μεσάζων γνωστοποιήσει στο κράτος μέλος εγγραφής ότι ο 
εν λόγω υποκείμενος στον φόρο δεν πραγματοποιεί πλέον εξ 
αποστάσεως πωλήσεις αγαθών τα οποία εισάγονται από τρίτα 
εδάφη ή τρίτες χώρες· 

β) εάν μπορεί με άλλο τρόπο να συναχθεί ότι έχουν παύσει οι 
φορολογητέες δραστηριότητές του εν λόγω υποκείμενου στον 
φόρο σχετικά με τις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισά­ 
γονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες· 

γ) εάν ο εν λόγω υποκείμενος στον φόρο δεν πληροί πλέον τις 
προϋποθέσεις που είναι αναγκαίες για την υπαγωγή του σε αυτό 
το ειδικό καθεστώς· 

δ) εάν ο εν λόγω υποκείμενος στον φόρο συστηματικά δεν συμ­ 
μορφώνεται προς τους κανόνες που αφορούν το ειδικό αυτό 
καθεστώς· 

ε) εάν ο μεσάζων γνωστοποιήσει στο κράτος μέλος εγγραφής ότι 
δεν εκπροσωπεί πλέον τον εν λόγω υποκείμενο στον φόρο. 

▼B
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Άρθρο 369ιθ 

Ο υποκείμενος στον φόρο που κάνει χρήση του εν λόγω ειδικού 
καθεστώτος ή ο μεσάζων του υποβάλλει με ηλεκτρονικά μέσα, στο 
κράτος μέλος εγγραφής, δήλωση ΦΠΑ για κάθε μήνα, είτε έχουν 
πραγματοποιηθεί εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται 
από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες είτε όχι. Η δήλωση υποβάλλεται 
μέχρι το τέλος του μήνα μετά το τέλος της φορολογικής περιόδου, 
την οποία καλύπτει η δήλωση. 

Όταν πρέπει να υποβληθεί δήλωση ΦΠΑ σύμφωνα με το πρώτο 
εδάφιο, τότε τα κράτη μέλη δεν επιβάλλουν, για τους σκοπούς του 
ΦΠΑ, καμία επιπρόσθετη υποχρέωση ή άλλη διατύπωση κατά την 
εισαγωγή. 

Άρθρο 369κ 

1. Στη δήλωση ΦΠΑ αναγράφεται ο αριθμός φορολογικού 
μητρώου ΦΠΑ που αναφέρεται στο άρθρο 369ιζ και, για κάθε 
κράτος μέλος κατανάλωσης στο οποίο οφείλεται ΦΠΑ, η συνολική 
αξία, χωρίς ΦΠΑ, των εξ αποστάσεως πωλήσεων αγαθών που 
εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες για τις οποίες ο 
ΦΠΑ έχει καταστεί απαιτητός κατά τη φορολογική περίοδο και 
το συνολικό για κάθε συντελεστή ποσό του αντίστοιχου φόρου. 
Πρέπει να αναφέρονται επίσης στη δήλωση οι ισχύοντες συντελε­ 
στές ΦΠΑ και το συνολικό ποσό του ΦΠΑ που οφείλεται. 

2. Όταν απαιτούνται τροποποιήσεις σε δήλωση ΦΠΑ μετά την 
υποβολή της, οι εν λόγω τροποποιήσεις περιλαμβάνονται σε επό­ 
μενη δήλωση εντός τριών ετών από την ημερομηνία στην οποία 
έπρεπε να υποβληθεί η αρχική δήλωση σύμφωνα με το άρθρο 
369ιθ. Αυτή η επόμενη δήλωση ΦΠΑ προσδιορίζει το σχετικό 
κράτος μέλος κατανάλωσης, την περίοδο επιβολής του φόρου και 
το ποσό ΦΠΑ για το οποίο απαιτούνται ενδεχόμενες τροποποιήσεις 
της οδηγίας. 

Άρθρο 369κα 

1. Η δήλωση ΦΠΑ συμπληρώνεται σε ευρώ. 

Τα κράτη μέλη των οποίων το νόμισμα δεν είναι το ευρώ μπορούν 
να απαιτούν τη συμπλήρωση της δήλωσης ΦΠΑ στο εθνικό τους 
νόμισμα. Εάν οι παροχές ή παραδόσεις έχουν πραγματοποιηθεί σε 
άλλα νομίσματα, κατά τη συμπλήρωση της δήλωσης ΦΠΑ, ο υπο­ 
κείμενος στον φόρο ο οποίος χρησιμοποιεί το ειδικό αυτό καθε­ 
στώς ή ο μεσάζων του χρησιμοποιεί τη συναλλαγματική ισοτιμία 
που ισχύει την τελευταία ημέρα της φορολογικής περιόδου. 

2. Η μετατροπή γίνεται σύμφωνα με τις συναλλαγματικές ισοτι­ 
μίες που δημοσίευσε η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα την ημέρα 
εκείνη ή, εάν δεν υπήρξε δημοσίευση τη συγκεκριμένη ημέρα, τις 
ισοτιμίες της επόμενης ημέρας δημοσίευσης. 

Άρθρο 369κβ 

Ο υποκείμενος στον φόρο που χρησιμοποιεί το ειδικό αυτό καθε­ 
στώς ή ο μεσάζων του καταβάλλει τον ΦΠΑ, με αναφορά στη 
σχετική δήλωση ΦΠΑ, το αργότερο κατά την εκπνοή της προθε­ 
σμίας υποβολής της δήλωσης. 

Η καταβολή γίνεται σε τραπεζικό λογαριασμό σε ευρώ που ορίζε­ 
ται από το κράτος μέλος εγγραφής. Τα κράτη μέλη που δεν έχουν 
υιοθετήσει το ευρώ μπορούν να απαιτούν να γίνεται η καταβολή σε 
τραπεζικό λογαριασμό στο νόμισμά τους. 

▼B
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Άρθρο 369κγ 

Για τον υποκείμενο στον φόρο που χρησιμοποιεί το παρόν ειδικό 
καθεστώς δεν μπορεί να εκπίπτει κανένα ποσό ΦΠΑ που επιβάλ­ 
λεται στα κράτη μέλη κατανάλωσης όσον αφορά τις φορολογητέες 
δραστηριότητές του που υπάγονται στο παρόν ειδικό καθεστώς, 
σύμφωνα με το άρθρο 168 της παρούσας οδηγίας. Κατά παρέκ­ 
κλιση από το άρθρο 1 σημείο 1 της οδηγίας 86/560/ΕΟΚ και το 
άρθρο 2 σημείο 1 και το άρθρο 3 της οδηγίας 2008/9/ΕΚ, στον εν 
λόγω υποκείμενο στον φόρο επιστρέφεται ο φόρος σύμφωνα με τις 
οδηγίες αυτές. Το άρθρο 2 παράγραφοι 2 και 3 και το άρθρο 4 
παράγραφος 2 της οδηγίας 86/560/ΕΟΚ δεν εφαρμόζονται στις 
επιστροφές που σχετίζονται με αγαθά που καλύπτονται από το 
ειδικό αυτό καθεστώς. 

Εάν ο υποκείμενος στον φόρο που χρησιμοποιεί το παρόν ειδικό 
καθεστώς απαιτείται να διαθέτει αριθμό μητρώου σε κράτος μέλος 
για δραστηριότητες μη υπαγόμενες στο παρόν ειδικό καθεστώς, 
τότε εκπίπτει ο ΦΠΑ ο οποίος του έχει επιβληθεί στο συγκεκριμένο 
κράτος μέλος και αφορά τις φορολογητέες δραστηριότητές του που 
υπάγονται στο παρόν ειδικό καθεστώς, με τη δήλωση ΦΠΑ την 
οποία υποβάλλει σύμφωνα με το άρθρο 250 της παρούσας οδηγίας. 

Άρθρο 369κδ 

1. Ο υποκείμενος στον φόρο που χρησιμοποιεί το παρόν ειδικό 
καθεστώς υποχρεούται να καταχωρίζει στα λογιστικά βιβλία τις 
πράξεις που υπάγονται στο παρόν ειδικό καθεστώς. Ο μεσάζων 
υποχρεούται να καταχωρίζει στα λογιστικά βιβλία στοιχεία για 
καθένα εκ των υποκείμενων στον φόρο που εκπροσωπεί. Οι κατα­ 
χωρίσεις αυτές πρέπει να είναι αρκετά λεπτομερείς, ώστε να επι­ 
τρέπουν στις φορολογικές αρχές του κράτους μέλους κατανάλωσης 
να επαληθεύουν την ακρίβεια της δήλωσης ΦΠΑ. 

2. Οι καταχωρίσεις της παραγράφου 1 πρέπει να διατίθενται, 
έπειτα από αίτηση, με ηλεκτρονικά μέσα, στο κράτος μέλος κατα­ 
νάλωσης και στο κράτος μέλος εγγραφής. 

Οι καταχωρίσεις αυτές διαφυλάσσονται για διάστημα δέκα ετών, το 
οποίο αρχίζει από τις 31 Δεκεμβρίου του έτους κατά το οποίο 
πραγματοποιήθηκε η πράξη. 

___________ 
(*) Οδηγία 2010/24/ΕΕ του Συμβουλίου, της 16ης Μαρτίου 2010, 

περί αμοιβαίας συνδρομής για την είσπραξη απαιτήσεων σχε­ 
τικών με φόρους, δασμούς και άλλα μέτρα (ΕΕ L 84 της 
31.3.2010, σ. 1).»· 

31) στον τίτλο XII, προστίθενται τα ακόλουθα κεφάλαια: 

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7 

Ειδικές ρυθμίσεις για τη δήλωση και την πληρωμή ΦΠΑ κατά 
την εισαγωγή 

Άρθρο 369κε 

Όταν, για την εισαγωγή αγαθών, εξαιρουμένων των προϊόντων που 
υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, με δέματα εσωτερικής 
αξίας που δεν υπερβαίνει τα 150 EUR, δεν χρησιμοποιείται το 
ειδικό καθεστώς του κεφαλαίου 6 τμήμα 4, το κράτος μέλος εισα­ 
γωγής επιτρέπει στο πρόσωπο που προσκομίζει τα εμπορεύματα 

▼B
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στο τελωνείο για λογαριασμό του προσώπου για το οποίο προορί­ 
ζονται τα αγαθά στο έδαφος της Κοινότητας να κάνει χρήση ειδι­ 
κών ρυθμίσεων για τη δήλωση και την καταβολή ΦΠΑ κατά την 
εισαγωγή όσον αφορά τα αγαθά των οποίων η αποστολή ή η άφιξη 
ολοκληρώνεται στο συγκεκριμένο κράτος μέλος. 

Άρθρο 369κστ 

1. Για τους σκοπούς της παρούσας ειδικής ρύθμισης, ισχύουν τα 
εξής: 

α) το πρόσωπο για το οποίο προορίζονται τα αγαθά είναι υπεύθυνο 
για την καταβολή του ΦΠΑ· 

β) το πρόσωπο που προσκομίζει τα αγαθά στο τελωνείο εντός του 
εδάφους της Κοινότητας εισπράττει τον ΦΠΑ από το πρόσωπο 
για το οποίο προορίζονται τα αγαθά και καταβάλλει τον συγκε­ 
κριμένο ΦΠΑ. 

2. Τα κράτη μέλη προβλέπουν ότι το πρόσωπο που προσκομίζει 
τα αγαθά στο τελωνείο εντός του εδάφους της Κοινότητας λαμβά­ 
νει κατάλληλα μέτρα ώστε να διασφαλίζεται ότι το πρόσωπο για το 
οποίο προορίζονται τα αγαθά καταβάλλει τον ακριβή φόρο. 

Άρθρο 369κζ 

Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 94 παράγραφος 2, τα κράτη μέλη 
μπορούν να προβλέπουν ότι ο κανονικός συντελεστής ΦΠΑ που 
εφαρμόζεται στο κράτος μέλος εισαγωγής εφαρμόζεται όταν χρη­ 
σιμοποιείται η παρούσα ειδική ρύθμιση. 

Άρθρο 369κη 

1. Τα κράτη μέλη προβλέπουν ότι ο φόρος που εισπράττεται στο 
πλαίσιο της παρούσας ειδικής ρύθμισης αναφέρεται ηλεκτρονικά σε 
μηνιαία δήλωση. Στην εν λόγω δήλωση εμφανίζεται ο συνολικός 
ΦΠΑ που έχει εισπραχθεί κατά τον εκάστοτε ημερολογιακό μήνα. 

2. Τα κράτη μέλη απαιτούν ο ΦΠΑ που αναφέρεται στην παρά­ 
γραφο 1 να είναι καταβλητέος έως το τέλος του μήνα που έπεται 
της εισαγωγής. 

3. Τα πρόσωπα που χρησιμοποιούν την παρούσα ειδική ρύθμιση 
καταχωρίζουν στα λογιστικά βιβλία τις πράξεις που υπάγονται στην 
παρούσα ειδική ρύθμιση για χρονικό διάστημα που προσδιορίζει το 
κράτος μέλος εισαγωγής. Οι καταχωρίσεις αυτές πρέπει να είναι 
αρκετά λεπτομερείς, ώστε να επιτρέπουν στις φορολογικές ή τις 
τελωνειακές αρχές του κράτους μέλους εισαγωγής να επαληθεύουν 
την ακρίβεια της δήλωσης ΦΠΑ, και να είναι διαθέσιμες ηλεκτρο­ 
νικά κατόπιν αιτήματος του κράτους μέλους εισαγωγής. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8 

Νομισματικές αντιστοιχίες 

Άρθρο 369κη 

1. Η νομισματική αντιστοιχία του ευρώ σε εθνικό νόμισμα η 
οποία πρέπει να λαμβάνεται υπόψη για το ποσό που αναφέρεται 
στα άρθρα 369ιβ και 369κε καθορίζεται άπαξ ετησίως. Η ισοτιμία 
που εφαρμόζεται είναι η ισοτιμία της πρώτης εργάσιμης ημέρας 
του Οκτωβρίου και αρχίζει να ισχύει από την 1η Ιανουαρίου του 
επόμενου χρόνου. 

▼B
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2. Τα κράτη μέλη μπορούν να στρογγυλοποιούν το ποσό που 
προκύπτει σε εθνικό νόμισμα από τη μετατροπή των ποσών που 
εκφράζονται σε ευρώ. 

3. Τα κράτη μέλη μπορούν να εξακολουθούν να βασίζονται στο 
ποσό που ισχύει κατά τον χρόνο της ετήσιας προσαρμογής που 
προβλέπεται στην παράγραφο 1, εάν η μετατροπή του ποσού που 
εκφράζεται σε ευρώ καταλήγει, πριν από τη στρογγυλοποίηση της 
παραγράφου 2, σε μεταβολή του ποσού, εκφρασμένου σε εθνικό 
νόμισμα, μικρότερη από 5 % ή σε μείωση αυτού του ποσού.». 

▼M1 

Άρθρο 3 

Τροποποίηση της οδηγίας 2009/132/ΕΚ 

Με ισχύ από την 1η Ιουλίου 2021, ο τίτλος IV της οδηγίας 
2009/132/ΕΚ απαλείφεται. 

▼B 

Άρθρο 4 

Μεταφορά στο εθνικό δίκαιο 

1. Τα κράτη μέλη θεσπίζουν και δημοσιεύουν, έως τις 31 Δεκεμβρίου 
2018, τις αναγκαίες νομοθετικές, κανονιστικές και διοικητικές διατάξεις 
για να συμμορφωθούν προς το άρθρο 1 της παρούσας οδηγίας. Ανα­ 
κοινώνουν αμέσως στην Επιτροπή το κείμενο των εν λόγω διατάξεων. 

▼M1 
Τα κράτη μέλη θεσπίζουν και δημοσιεύουν, έως τις 30 Ιουνίου 2021, 
τις αναγκαίες νομοθετικές, κανονιστικές και διοικητικές διατάξεις για 
να συμμορφωθούν προς τα άρθρα 2 και 3 της παρούσας οδηγίας. Ανα­ 
κοινώνουν αμέσως στην Επιτροπή το κείμενο των εν λόγω διατάξεων. 

▼B 
Εφαρμόζουν τις διατάξεις που είναι αναγκαίες για να συμμορφωθούν 
προς το άρθρο 1 της παρούσας οδηγίας από την 1η Ιανουαρίου 2019. 

▼M1 
Εφαρμόζουν τις διατάξεις που είναι αναγκαίες για να συμμορφωθούν 
προς τα άρθρα 2 και 3 της παρούσας οδηγίας από την 1η Ιουλίου 2021. 

▼B 
Οι διατάξεις που θεσπίζουν τα κράτη μέλη περιέχουν παραπομπή στην 
παρούσα οδηγία ή συνοδεύονται από την παραπομπή αυτή κατά την 
επίσημη δημοσίευσή τους. Ο τρόπος της παραπομπής καθορίζεται από 
τα κράτη μέλη. 

2. Τα κράτη μέλη ανακοινώνουν στην Επιτροπή το κείμενο των 
ουσιωδών διατάξεων εσωτερικού δικαίου τις οποίες θεσπίζουν στον 
τομέα που διέπεται από την παρούσα οδηγία. 

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα οδηγία αρχίζει να ισχύει την εικοστή ημέρα από τη δημο­ 
σίευσή της στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Άρθρο 6 

Αποδέκτες 

Η παρούσα οδηγία απευθύνεται στα κράτη μέλη. 

▼B
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